



P.P.N. (P.G.) College, Kanpur

96/12 Mahatma Gandhi Marg, Kanpur -208001

• Mob.: 8707538344 • Website: www.ppncollege.org •

• email: ppncollegekanpur@gmail.com •



Instructions to the students applying for admission to various aided/self-financed courses of UG II (SEM-3 and SEM-4) Admission 2025-26

All the Passed/ carryover students of PPN PG College in UG-1 aided courses (B.A.-1, B.Sc.-1, B.Com-1) and self financed courses (B.Com.-1: only Girls) can get admission to UG-2 (SEM-3 & SEM-4 of B.A./B.Sc./B.Com.) through online process using college website <https://ppncollege.org> or <https://ppn.rccknp.com/>.

पी.पी.एन. पी.जी. कॉलेज के स्नातक-1 के एडेड पाठ्यक्रमों (बीए-1, बीएससी-1, बीकॉम-1) और स्ववित्तपोषित पाठ्यक्रमों (बीकॉम-1: केवल छात्राओं) में सभी उत्तीर्ण/कैरीओवर विद्यार्थी, कॉलेज की वेबसाइट (<https://ppncollege.org>, <https://ppn.rccknp.com/>) का उपयोग करते हुए ऑनलाइन प्रक्रिया के माध्यम से स्नातक-2 (बीए/बीएससी/बीकॉम के सेमेस्टर-3 और सेमेस्टर-4) प्रवेश ले सकते हैं ।

Important Dates

Start Date :- 07 July 2025
Last Date :- 31 July 2025 (1:00PM)
Form Submission Date:- 16-31 July 2025



P.P.N. (P.G.) College, Kanpur

96/12 Mahatma Gandhi Marg, Kanpur -208001

• Mob.: 8707538344 • Website: www.ppncollege.org •

• email:ppncollegekanpur@gmail.com •



Eligibility for admission in UG-2

1. Student must have clearly Passed/carryover in SEMESTER-2 of UG-1.
2. Fail candidates in SEMESTER-2 of UG-1 are not allowed for admission in SEMESTER-3 of UG-2.

Note: All the admission through online process shall be provisional.

It will be finalized after submitting the form with all required documents in college and getting fee receipt with seal and sign of authorized person of college.

Note: **If a fail students apply for admission and pay the fee or registration fee, then his/her admission will be assumed to be cancelled and no refund shall be possible.**

यूजी-2 में प्रवेश हेतु पात्रता

1. विद्यार्थी को यूजी -1 के सेमेस्टर -2 में स्पष्ट रूप से उत्तीर्ण/कैरीओवर होना चाहिए।
2. यूजी-1 के सेमेस्टर-2 में फेल/अनुत्तीर्ण विद्यार्थी को यूजी -2 के सेमेस्टर -3 में प्रवेश की अनुमति नहीं है।

नोट: ऑनलाइन प्रक्रिया के माध्यम से सभी प्रवेश अस्थाई होंगे। कॉलेज में सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ फॉर्म जमा करने और कॉलेज के अधिकृत व्यक्ति के मुहर और हस्ताक्षर के साथ शुल्क रसीद प्राप्त करने के बाद इसे अंतिम माना जाएगा।

नोट: यदि अनुत्तीर्ण छात्र प्रवेश के लिए आवेदन करते हैं और शुल्क या पंजीकरण शुल्क का भुगतान करते हैं, तो उनका प्रवेश रद्द माना जाएगा और भुगतान की कोई वापसी संभव नहीं होगी।



Key features for Selection of Major and Minor Subjects

1. The Students are not allowed to change all the three major subjects during admission in UG-2nd year which he/she was selected in UG-1 year. However, there shall be option to drop one major subject in during admission in UG-3rd year.
2. The change of Minor Subject in UG-2nd year admission is allowed.
3. If all the major subjects are from students own faculty (BAHSS: BA Art, Humanities and Social Sciences / BALG: BA Language / BCom/ BSc) then the student have to select minor from other faculty (except from own faculty).
4. If the first two major subjects are from students own faculty or third major is from other faculty then the student shall be free to select minor from any faculty (own or other faculty).

प्रमुख और लघु विषयों के चयन के लिए मुख्य विशेषताएं

1. विद्यार्थी को यूजी-द्वितीय वर्ष में प्रवेश के दौरान उन सभी तीन प्रमुख विषयों को बदलने की अनुमति नहीं है, जिन्हें उन्होंने यूजी-1 वर्ष में चुना था। यद्यपि, यूजी-तृतीय वर्ष में प्रवेश के दौरान एक प्रमुख विषय को छोड़ने का विकल्प होगा।
2. यूजी-द्वितीय वर्ष के प्रवेश में माइनर विषय में परिवर्तन की अनुमति है।
3. यदि सभी प्रमुख विषय उसके अपने संकाय (बीएएचएसएस: बीए कला, मानविकी और सामाजिक विज्ञान / बीएएलजी: बीए भाषा / बीकॉम / बीएससी) से हैं तो विद्यार्थी को अन्य संकाय (अपने संकाय को छोड़कर) से माइनर विषय का चयन करना होगा।
4. यदि पहले दो प्रमुख विषय छात्र के अपने संकाय से हैं या तीसरा प्रमुख विषय अन्य संकाय से है तो छात्र किसी भी संकाय (स्वयं या अन्य संकाय) से माइनर विषय का चयन करने के लिए स्वतंत्र होगा।



P.P.N. (P.G.) College, Kanpur

96/12 Mahatma Gandhi Marg, Kanpur -208001

• Mob.: 8707538344 • Website: www.ppncollege.org•

• email:ppncollegekanpur@gmail.com•



Vocational Subject

The students have to study two six month vocational course or one year of one vocational course in UG-2. The vocational course may be either conducted by CSJM University or by college which shall be based on university decision. The information regarding this shall be given in month of August 2025. The vocational course conducted by college and university are given below.

छात्रों को यूजी-2 में दो छह महीने के वोकेशनल कोर्स या एक साल का एक वोकेशनल कोर्स पढ़ना होगा। वोकेशनल कोर्स या तो सीएसजेएम यूनिवर्सिटी या कॉलेज द्वारा संचालित किया जा सकता है जो विश्वविद्यालय के निर्णय पर आधारित होगा। इस बारे में जानकारी अगस्त 2025 के महीने में दी जाएगी। कॉलेज और यूनिवर्सिटी द्वारा संचालित वोकेशनल कोर्स नीचे दिए गए हैं।

Sr. No.	Course	Code	Vocational Course	Department
Courses conducted by College				
1	B. Sc.	VOC 302, 402	Office Automation using MS Office	Maths + Statistics
		VOC 308, 408	Laboratory Techniques in Chemistry	Chemistry
		VOC 309, 409	Laboratory Techniques in Physics	Physics
		VOC 313, 413	Food processing and preservation	Chemistry
		VOC 326, 426	Preparation of Household Cleaning Agents and Disinfectant	Chemistry
2	B. A.	VOC 306, 406	Functional English	English
		VOC 311, 411	School Psychology	Psychology
		VOC 312, 412	Disaster Management	Geography
		VOC 317, 417	Physical Education and Sports	Physical Education
		VOC 318, 418	Srajanatmak Lekhan Hindi	Hindi
3	B. Com. (Aided + SF)	VOC 302, 402	Office Automation using MS Office	Maths + Statistics
		VOC 107, 207	Investment Management	Commerce
		VOC 312, 412	Disaster Management	Geography
		VOC 317, 417	Physical Education and Sports	Physical Education
Courses conducted by University				
1	UG-2	VOC160	Cyber Security	ODD SEM
2	UG-2	VOC161/162/163	AI for ALL	EVEN SEM



P.P.N. (P.G.) College, Kanpur

96/12 Mahatma Gandhi Marg, Kanpur -208001

• Mob.: 8707538344 • Website: www.ppncollege.org •

• email: ppncollegekanpur@gmail.com •



Co-curricular Courses

In each semester (SEM-3 and SEM-4), study the following co-curricular Courses are compulsory.

प्रत्येक सेमेस्टर (SEM-3 और SEM-4) में, निम्नलिखित सह-पाठ्यचर्या पाठ्यक्रम का अध्ययन अनिवार्य है।

SEM-3	Human Values and Environment studies
SEM-4	Physical Education and Yoga

Process of online application and admission

1. Go to the college website- <https://ppncollege.org> or <https://ppn.rccknp.com/> and Click on apply online then **Registration button** given at college admission website.
2. Select your course and fill last year university roll number and pay processing fee Rs. 350/ .
3. You will get Registration number, transaction ID, brochure and login details at your given email.
4. Now **login (Login: college registration number and Password: DOB)** yourself using received Login credentials and fill the form as directed. You have to fill personal details and last year details. Upload your photo & sign, father/guardian's sign, last year mark sheet. After filling the form, finally submit the application online.

विशेष

- अभ्यर्थी को स्नातक द्वितीय वर्ष में प्रवेश हेतु महाविद्यालय के प्रवेश वेबसाइट पर जाकर पंजीकरण के पश्चात दिये गये निर्देशों का पालन करते हुए, ऑनलाइन माध्यम से निर्धारित समय सीमा में प्रवेश लेना होगा।
- निर्धारित तिथि तक प्रवेश न लेने पर प्राचार्य आदेश के पश्चात विलम्ब शुल्क के साथ ही प्रवेश अनुमन्य होगा।



P.P.N. (P.G.) College, Kanpur

96/12 Mahatma Gandhi Marg, Kanpur -208001

• Mob.: 8707538344 • Website: www.ppncollege.org •

• email:ppncollegekanpur@gmail.com •



Fee and Form submission

1. After submitting the application online, the student will pay the fee through online mode. After fee payment, they will take the printout of Application Form and fee submission receipt. They will also download and fill the anti-ragging form.
2. The candidate will have to submit the complete application form along with fee receipt, *anti-ragging form, copy of last year ID card, aadhar card, ABC-ID, copy of 1st year marksheet and caste certificate to the corresponding course wise office counter during 16-31 July 2025 (time : 10:30 am -3:00pm) in the college.* The counter name and person names are given below.

Course	Venue	Faculty Clerk
B.A.-II	B. A. Counter	Mr. Prakher Saxena
B.Com-II	B. Com. Counter	Mr. R R Pathak
B.Com-II (Girls-SF)	Self finance Office	Mr. Deepak Srivastava
B.Sc. – II	Physics Department	Mr. Rajneesh Tripathi

3. The candidates are advised to receive the signed copy (with seal) of fee receipt with the assigned counter. At the given date and time, ID card can be received by showing the fee submission receipt to the concerned clerk.

Note: All the students should also keep a copy of their form with them which will be required for the information of subject, paper and corresponding code while filling the examination form.

नोट: सभी विद्यार्थी अपने फॉर्म की एक प्रति भी अपने पास सुरक्षित रखें जो परीक्षा फॉर्म भरते समय विषय, पेपर और संगत कोड की जानकारी के लिए आवश्यक होगा

Note 1: In case of any technical support during form filling please contact following helpline numbers.

9519894121 , 8604502940

Note 2 : For any other enquiry contact P.P.N. College at following helpline numbers.

8707538344, 9984694499

In case Helpline number is busy please wait, do not call again and again.